— 1 —

 特  提

 山 东 省 教 育 厅

鲁教办字〔2020〕1 号

各市教育（教体）局，各高等学校:

为贯彻习近平总书记重要指示批示精神，落实国务院关于新

型冠状病毒感染的肺炎疫情防控部署和省委省政府要求，根据

《教育部关于切实做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作

的通知》（教电[2020]29 号），现将做好有关工作通知如下。

一、高度重视，立即制订防控预案。各级教育行政部门和学

校要充分认识疫情的严峻性和复杂性，切实提高政治站位，把维护

 — 2 —

好广大师生生命安全和身体健康放在第一位。要立即研究制订本地

本单位新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作预案，加强领导，未

雨绸缪，研究部署防控措施，落实属地防控管理责任，坚决维护社

会稳定大局，引导师生科学理性认识，依法依规有序管控。

二、突出重点，加强留校学生生活和健康保障。各级教育行

政部门和学校要摸清寒假和春节期间留校学生情况，建立名册，

根据不同学生类型，采取有效措施，加强生活保障和管理。要确

保留校学生宿舍、教室水电暖供应和安全，对学生提供贴心服务，

解决好就餐问题，让学生吃上美味可口的节日餐、年夜饭。有校

医院的学校要安排校医院 24 小时值班，没有校医院的学校要主

动对接社区或属地有关医院，确保满足留校学生就诊需要。学校

要将值班电话告知每一位留校学生。

三、加强协调，密切配合做好疫情防控有关工作。各级教育

行政部门和学校要密切关注新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

形势发展变化，及时掌握信息。要主动联系当地卫生健康和疾控

部门寻求技术支持和指导，加强联防联控，配合卫生健康部门严

格落实疫情防扩散措施，及时发现、报告并配合卫生健康部门有

效处置疫情。春节和寒假期间，非必要不举办师生聚集性活动。

要面向学生通过微博、微信公众号、家长群、学生群等网络渠道

开展健康教育，向学生和家长宣传普及疫情防治知识和防控要

求，引导学生和家长居家或外出时做好防控，减少到通风不畅和

 — 3 —

人流密集场所活动，尽量不要前往疫情严重的地区，如有不适应

及时就诊。有关高校要关心关爱附属医院参与疫情防控工作的师

生，全力做好服务保障。

四、周密部署，完善开学前后学校卫生和防控工作。各级教

育行政部门和学校在春季学期开学前，要以防控新型冠状病毒感

染的肺炎等传染病为重点，全面开展爱国卫生运动，全方位改善

学校环境卫生条件，推进教室、宿舍、食堂、运动场馆、图书馆、

厕所等重点区域和场所环境卫生改善整体行动，做到日常通风换

气，保持室内空气流通，为广大师生创造卫生、整洁、健康、文

明的校园环境。开学时，要了解和掌握师生假期动向，对假期到

过疫区的，在返回入学时，开展健康检测。开学后，要严格落实

学校传染病防控措施，做好学生晨午检、因病缺勤病因追查与登

记等工作。要通过多种形式开展新型冠状病毒感染的肺炎等传染

病防控宣传教育，帮助师生提高防范意识、科学防控，保持充足

睡眠，积极参加体育锻炼，提高体质和免疫力，引导师生养成良

好卫生习惯和健康生活方式。

五、强化责任，做好春节和寒假期间值班与信息报送。各级

教育行政部门和学校要结合实际和学校特点，做好春节和寒假期

间值班值守。各级教育行政部门和高校负责人要亲自参与值班带

班，带班领导要24小时在办公室值班，随时与值班室保持联系，

确保值班工作网络24小时畅通。一旦发生新型冠状病毒感染的肺

 — 4 —

炎疫情，必须第一时间报告我厅。

省教育厅值班室电话：053181916615，053181916500（夜班

和节假日）；传真：053186109605。

山东省教育厅

2020 年 1月 22日

  山东省教育厅办公室       依申请公开     2020年 1月 22日印发

校对：张端                                共印 15份